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ÚVOD

Dle ortopedů má velká část naší populace chybnou stavbu plosky nohy. Podle mého

názoru je důležité tento ortopedický problém záměrně nepodceňovat a snažit

se ho odstranit či kompenzovat již od útlého věku. I když se nejedná o nejdůležitější

činitele pro zdraví našeho těla, tyto problémy by neměly být přehlíženy.

Funkce nožní klenby spočívá v tom, že potlačuje nárazy při došlapu,

a tím eliminuje otřesy kloubů a páteře. Při narození je dětská klenba vyplněna tukovými

polštářky, které zabraňují deformaci nohy. Díky těmto polštářkům se noha může jevit jako

plochá až do tří let věku dítěte. Teprve poté, přibližně v rozmezí 4 až 6 let dítěte, se klenba

formuje, ubývá množství tuku a je možné nohu vyšetřit.

Po konzultaci s dětským ortopedem jsem zjistila, že zásobníky na podporu nožní

klenby jsou jednotvárné, chybí jim pestrost a mnohdy existují pouze ve formě

informačního letáčku. To byl jeden z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala pro psaní

bakalářské práce a vytvoření nového zásobníku pohybové intervence. Dalším důvodem pro

výběr tohoto tématu byla vlastní zkušenost s chybnou stavbou nožní klenby.

Vývoj dětské nohy je důležitý pro budoucí život jedince, protože jednou z příčin

vad páteře a celkově bolesti zad může být špatná nožní klenba. Podle Chválové a Čermáka

(1992) je správná nožní klenba účinným antigravitačním a ochranným zařízením.

V rámci své bakalářské práce jsem si vyzkoušela testování dětí v předškolním

věku. Také jsem vytvořila zásobník s cviky na nožní klenbu. Zásobník jsem následně

dodala do mateřských škol, kde testování probíhalo.

Ráda bych na základě již zjištěných výsledků motivovala pedagogy k systematické

práci s dětmi s pomocí tohoto zásobníku cviků.

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA DANÉ PROBLEMATIKY

3

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Jak zmiňuje Novotná, Hříchová a Miňhová (2012) období předškolního věku dítěte

je označováno jako „druhé dětství”.

Tato etapa života trvá od 3 do 6-7 let věku dítěte a je determinována nástupem

do školy. Z toho plyne, že dítě nastupuje do školy až v momentě, kdy jeho sociální vývoj

je na dostatečné úrovni. Samotný fyzický věk nemusí být tím rozhodujícím faktorem

(Vágnerová, 1997).

Období předškolního věku je pro dítě důležité, protože prochází hned několika

po sobě následujícími změnami. Tyto změny se týkají tělesných a motorických funkcí,

ale i poznávacích procesů, citového a společenského vývoje. Celý vývoj osobnosti dítěte

se obměňuje, toto období je také nazýváno věkem iniciativy, kdy mezi zásadní potřeby

dítěte patří účelná aktivita. Dítě se v tomto stádiu snaží prosazovat sebe samo (Klenková,

Kolbábková, 2003).

1.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

V tomto věku jsou u jedinců patrné somatické změny stavby těla, fyziologicky větší

rozsah kloubů při pohybu a mění se tělesné proporce těla. Začátkem předškolního věku

je u dětí převaha trupu a hlavy, končetiny jsou krátké. Později se toto rozložení mění.

U dětí se objevuje štíhlejší trup a výrazněji delší končetiny. Dále přibývají na výšce i váze

a jsou tedy také schopny dokonalejšího pohybu. Dítě ročně vyroste o 7 cm, a přibude

na hmotnosti asi o 2 kg. Šestileté dítě v České republice váží přibližně 20 až 23 kg a měří

115 až 117 cm (Malá, Klementa, 1985).

Údaje o růstu hmotnosti a výšky jsou velmi spolehlivým a korektním ukazatelem

zdravého stavu dítěte. Například při nemoci může dojít k určitým výkyvům jak výškovým,

tak i hmotnostním. Samozřejmě tento růst ovlivňují i další faktory, například nitroděložní

podmínky, dědičnost a jiné.

Ke kontrole těchto skutečností slouží růstové a hmotnostní grafy. Tyto grafy se dělí

podle pohlaví dítěte a monitorují jedince od narození do osmnácti let. Což je patrné z grafů

na obr. 1 - 4. Hodnoty v grafech slouží k srovnávání výsledků jednotlivce s populační

normou u stejně starých dětí. Už v tomto věku se může u dětí objevovat náchylnost

k otylosti. Dochází k osifikaci kostí a zvyšuje se riziko kosterních a ortopedických poruch.

Z důvodu dědičnosti je dobré do grafu zaznamenávat i výšku otce a matky (Růstový
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hormon. Růstový hormon [online]. 2016 [cit. 2016-03-12]. Dostupné

z: http://www.rustovyhormon.cz/).

Obr. 1 Růstový graf- tělesná výška- chlapci (Růstový hormon. Růstový hormon

[online]. 2016 [cit. 2016-03-12]. Dostupné z: http://www.rustovyhormon.cz/.)

Obr. 2 Růstový graf- tělesná výška- dívky (Růstový hormon. Růstový hormon

[online]. 2016 [cit. 2016-03-12]. Dostupné z: http://www.rustovyhormon.cz/.)

http://www.rustovyhormon.cz/percentilove-grafy-k-tisku
http://www.rustovyhormon.cz/percentilove-grafy-k-tisku
http://www.rustovyhormon.cz/percentilove-grafy-k-tisku
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Obr. 3 Růstový graf- hmotnost- chlapci (Růstový hormon. Růstový hormon

[online]. 2016 [cit. 2016-03-12]. Dostupné z: http://www.rustovyhormon.cz/.)

Obr. 4 Růstový graf- hmotnost- dívky (Růstový hormon. Růstový hormon [online].

2016 [cit. 2016-03-12]. Dostupné z: http://www.rustovyhormon.cz/.)

http://www.rustovyhormon.cz/percentilove-grafy-k-tisku
http://www.rustovyhormon.cz/percentilove-grafy-k-tisku
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1.1.2 MOTORICKÝ VÝVOJ

V motorickém vývoji dochází ke zlepšování pohybové koordinace. Děti se učí

novým pohybovým dovednostem a jejich pohyby začínají být promyšlené. Lépe na sebe

navazují, jsou rychlejší, vybranější a “uhlazenější”. V tomto období se děti začínají

věnovat různým sportům, například jízdě na kole či bruslení. U dětí se vyskytuje nadbytek

pohybové aktivity (Klenková, Kolbábková, 2003).

Z hlediska motoriky se toto období také označuje jako “zlatý věk hry”. Hra

je jednou z hlavních činností takto starých dětí. Populární jsou nejen pohybové hry,

ale také hry námětové, ve kterých si dívky hrají třeba na prodavačky, princezny, učitelky

a chlapci na popeláře, policisty, traktoristy apod. Společným jmenovatelem takových her

je fantazie, symbolismus, tvořivost, plánování a spontánnost (Novotná, Hříchová,

Miňhová, 2012).

Principy pohybových aktivit u dětí v předškolním věku

Děti v tomto období preferují:

časté a pestré obměňování různých druhů pohybu,

dynamickou formu pohybových aktivit,

krátkodobé a mnohotvárné činnosti,

imitační schopnosti,

autoritu staršího,

psychickou činnost v pohybových aktivitách (Dylevský, 1997).

1.1.3 PSYCHOSOCIÁLNÍ VÝVOJ

Vztahy mezi lidmi patří k významným faktorům, které ovlivňují sociální a citové

potřeby dítěte. Dítě by mělo vědět, kde jsou hranice toho, co smí a co už ne. Získávání

základních sociálních dovedností závisí na několika faktorech- například

na sociokulturních a ekonomických podmínkách rodiny dítěte.

Jedním ze základních a důležitých jevů je rozvoj řeči dítěte, který probíhá do šesti

až sedmi let. Proto je pro jedince podstatný kontakt s lidmi, naslouchání a rodičovská

odezva. Řeč je totiž nejen prostředkem komunikace, ale také nástrojem myšlení. Děti

nejdříve reagují jen na cílené pokyny na jejich osobu a později i na skupinové instrukce.

Při kontaktu s lidmi si dítě osvojuje způsoby chování. Dochází zde k sociálnímu učení,

ve kterém se dítě primárně učí nápodobou (Bednářová, Šmardová, 2015).
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Vzhledem k tomu, že tato problematika není cílem této práce, danou kapitolu dále

nerozvádím.


[…]


předškolního věku.

Pro řešení tohoto úkolu jsem oslovila tři mateřské školy MŠ Manětín, MŠ Plasy

a 50. MŠ v Plzni, kde jsem dohromady otestovala 70 probandů, z toho 39 chlapců a 31

dívek. K vyhotovení plantogramů jsem zvolila metodu nanášení prstových barev

na chodidlo pomocí vaničky s filcovým kobercem. Plantografický otisk byl pak vytvořený

na čtvrtku rozměru A4. Způsobů, jak zhotovený plantogram vyhodnotit je více. Já jsem

si pro svoje testování vybrala metodu indexu dle Srdečného. Tato metoda spočívá

v dosazování hodnot do vzorce. Díky této metodě bylo zjištěno, že převážná většina

probandů má snížené postavení nožní klenby. Přesněji hovoříme o 66 % (46 probandů).

Dále 24 % (17 probandů) má normální postavení nožní klenby a 10 % (7 probandů)

má rozdílné hodnocení u pravé a levé končetiny.

Dále jsem výsledky rozdělila podle pohlaví na chlapce a dívky. U chlapců mi vyšlo,

že 71 % (27 chlapců) má snížené postavení nožní klenby, 24 % (9 chlapců) má normální

klenutí a 5 % (2 chlapci) mají rozdílné hodnocení u pravé a levé nohy. A u dívek jsem

zjistila, že 61 % (19 dívek) mělo snížené postavení nožní klenby, 26 % (8 dívek) mělo

normální postavení nožní klenby a 13 % (4 dívky) rozdílné hodnocení u pravé a levé nohy.
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ÚKOL 3: Vyvodit závěry pro praxi vytvořením zásobníku pohybové intervence.

Posledním úkolem bylo vytvoření zásobníku cviků na podporu nožní klenby. Tento

zásobník obsahuje 19 cviků s obrázkovou přílohou a popisem. Cviky jsou rozdělené

do dvou bloků na cviky bez pomůcek a s pomůckami. Na začátku publikace se nejdříve

uživatelé seznámí se zásadami pro správné cvičení a najdou zde i významy kompenzační

knížky.

Tento intervenční program byl následně dodán do mateřských škol s očekávanou

zpětnou vazbou. Kompenzační cvičení je potřeba provádět jak v mateřské škole,

tak i mimo ni. V neposlední řadě bych tímto ráda motivovala pedagogy a rodiče

k soustavné práci s dětmi s pomocí mého zásobníku cviků. Doufám, že po přečtení

mé práce si každý uvědomí důležitost vlastních nohou a bude jim věnovat dostatečnou

pozornost.
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RESUMÉ, SUMMARY

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou a návrhem pohybové intervence plosky

nohy u dětí v předškolním věku. Hlavním cílem práce bylo vytvořit zásobník pohybové

intervence na podporu nožní klenby.

Teoretická část práce rozebírá východiska dané problematiky, tedy motorický,

tělesný a psychosociální rozvoj dítěte předškolního věku. Dále se zabývá anatomií

a fyziologií plosky nohy, vývojem nožní klenby a nejčastějšími vadami jejího postavení.

Největší část zájmu se opírá o problematiku ploché nohy, její diagnostiku a korekci

prostřednictvím kompenzačních cvičení.

Praktická část vychází z diagnostiky plosky nohy dětí v konkrétních mateřských

školách. Testovaný soubor obsahoval 70 probandů, 39 chlapců a 31 dívek. Vytvořené

plantogramy byly vyhodnocovány prostřednictvím metody indexu dle Srdečného, která

se jeví pro potřeby školní a domácí praxe jako nejjednodušší, přesto funkční. Na základě

zjištěných výsledků můžeme konstatovat, že 66 % testovaných dětí (tj. 46 probandů)

má snížené postavení nožní klenby. Testování plosky nohy bylo doplněno o hodnocení

tělesné výšky a hmotnosti probandů a vyhodnoceno dle růstových a hmotnostních grafů.

Tyto výsledky byly použity pro potřeby samotných mateřských škol.

Sestavený intervenční program se skládá z 19 cviků, 11 s pomůckami a 8 bez

pomůcek, pro své uživatele může být pestrou a nepostradatelnou pomůckou při korekci

a prevenci plochosti chodidel.

Klíčová slova: Ploska nohy, pohybová intervence, plantogram, předškolní věk, příčná

a podélná klenba
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SUMMARY

The present thesis deals with diagnosis of the soles of the feet in preschool children

and presents suggestions as to physical exercise intervention. Creation of a set of physical

exercise intervention to support the child’s foot arch was the main objective of the thesis.

In its theoretical part the thesis analyses the basic elements of the issue in question

– i.e. motor, physical and psychosocial development of a child in preschool age. Further

it discusses the anatomy and physiology of the sole of the foot, the development of the foot

arch and its most common positional deformities. The main focus is laid on the flat foot

condition, its diagnosis and the possibility of its correction using compensatory exercises.

The starting point for the practical part was the sole diagnosis of pre-schoolers’ feet

in selected kindergartens. The testing group consisted of 70 children, 39 boys and 31 girls.

The tests were conducted using a footprint (plantogram) method and thus obtained images

were subjected to evaluation by means of the Srdečný index method; given the needs of the

school and home use this method appears to be simple enough to be employed,

yet functional at the same time. Based on the results, in 66 % of the tested children (i.e. 46

probands) a reduced foot arch height was found. The testing of the soles of the feet was

complemented by a measurement of body height and weight of probands, which was

subsequently evaluated according to growth and weight standards. These results were used

for the selected kindergartens’ own needs.

The suggested physical exercise intervention programme consists of 19 exercises,

11 with and 8 without aids, and may serve as a varied and indispensable tool for the

correction and prevention of the flat feet of their users.

Keywords: sole of the foot, physical exercise intervention, footprint (plantogram) method,

preschool age, transverse and longitudinal arch
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