**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/16

**Jméno studenta: Kristýna Bulínová**

**Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání**

**Téma bakalářské práce: Diagnostika a návrh pohybové intervence plosky nohy u dětí
v předškolním věku**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Bakalářská práce (BP) je poměrem stran teoretické i praktické části vyvážená. Obsah teoretické části plně koresponduje s částí praktickou. Autorka zvolila pro svou BP důležité a aktuální téma v dnešní době narůstající hypokineze, nadváhy a s tím souvisejícím vadným držením těla, a to již v dětském věku. Diagnostika plošky nohy a především pohybová intervence sloužící jako prevence, či korekce ploché nohy by již v předškolním věku neměla být opomíjena.

Cíl i úkoly práce jsou stanoveny jasně a byly splněny. Metodika diagnostiky plošky nohy, kterou autorka zvolila, je pro děti předškolního věku vhodná. V práci se téměř nevyskytují překlepy a gramatické chyby. Jen anglické resumé místy obsahuje nesprávně zvolená slova.

Rozsah citované literatury je dostačující. Chybí však cizojazyčná literatura. Proč autorka nehledala relevantní informace i v zahraniční odborné literatuře?

Kladně hodnotím vytvořenou brožurku (uvedenou v příloze), která je přehledným a názorným příkladem pro učitele, či rodiče, co mají s dětmi na plochou nohu cvičit.

Dotazy a připomínky:

- Není mi zcela jasné (přestože autorka v BP uvádí, že to bylo děláno pouze pro potřeby školky), proč se u dětí zjišťovala výška a váha, když to nebylo dáno do vztahu s tématem práce – s výskytem ploché nohy? Má váha dítěte vliv na výskyt ploché nohy?
- Dále autorka uvádí ve výsledcích percentily týkající se váhy a výšky dětí, ale konkrétní údaje, kolik dětí v předškolním věku vážily a měřily, se nedozvíme. Přitom by to čtenářům přineslo zajímavé informace.

V Plzni, dne 15. května 2016

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
oponent práce